
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛИСИЧАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
XXX ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

17 апреля 2025 года
РЕШЕНИЕ

г. Лисичанск
№1

Об одобрении проекта решения Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Лисичанск 

Луганской Народной Республики «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования городской округ город Лисичанск 

Луганской Народной Республики»

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город 
Лисичанск Луганской Народной Республики, принятым решением Совета 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Лисичанск Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 1, Совет 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Лисичанск Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1 . Одобрить прилагаемый проект решения Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Лисичанск Луганской 
Народной Республики «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования городской округ город Лисичанск Луганской 
Народной Республики».

2 .Решение вступает в силу с момента его опубликования в официальном 
сетевом издании «Луганский Информационный Центр» (доменное имя сайта 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: lug- ) и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

info.ru

info.ru


2

городской округ город Лисичанск Луганской Народной Республики 
https ://lisichansklnr.ru.

Председатель Совета городского 
округа муниципальное образование

Глава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики

М^%^^ахненко Э.В.

https_://lisichansklnr.ru


3

Приложение
к решению Совета городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики
от 17.04.2025 № 1

ПРОЕКТ

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛИСИЧАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

___________ 202__ года
РЕШЕНИЕ

г. Лисичанск
№

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования городской округ город Лисичанск Луганской Народной 

Республики

В целях приведения Устава муниципального образования городской 
округ город Лисичанск Луганской Народной Республики, принятого 
решением Совета городского округа муниципальное образование городской 
округ город Лисичанск Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 1 
(далее — Устав), в соответствии с статьями 36, 73, 74 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным 
законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований», Совет городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск Луганской Народной 
Республики

РЕШИЛ:



4

1. Внести в Устав следующие изменения:

1.1. статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Ответственность Совета депутатов перед государством

1. В случае, если соответствующим судом установлено, что Советом 
депутатов принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции 
Российской Федерации, федеральным конституционным законам, 
федеральным законам, Конституции Луганской Народной Республики, 
законам Луганской Народной Республики, настоящему Уставу, а Совет 
депутатов в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо 
в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах 
своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил 
соответствующий нормативный правовой акт, Глава Луганской Народной 
Республики в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, 
установившего факт неисполнения данного решения, вносит в Народный 
Совет Луганской Народной Республики проект закона Луганской Народной 
Республики о роспуске Совета депутатов.

2. Полномочия Совета депутатов прекращаются со дня вступления в 
силу закона Луганской Народной Республики о его роспуске.

3. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный 
в правомочном составе Совет депутатов в течение трех месяцев подряд не 
проводил правомочного заседания, Глава Луганской Народной Республики в 
течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего 
данный факт, вносит в Народный Совет Луганской Народной Республики 
проект закона Луганской Народной Республики о роспуске Совета депутатов.

4. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь 
избранный в правомочном составе Совет депутатов в течение трех месяцев 
подряд не проводил правомочного заседания, Глава Луганской Народной 
Республики в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в Народный Совет Луганской Народной 
Республики проект закона Луганской Народной Республики о роспуске Совета 
депутатов.

5. Закон Луганской Народной Республики о роспуске Совета депутатов 
может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня 
вступления в силу.

6. Депутаты Совета депутатов, распущенного на основании части 3 
настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона 
Луганской Народной Республики о роспуске Совета депутатов обратиться в 
суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение 
Советом депутатов правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»;



5

1.2. статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Ответственность Главы округа перед государством

1. Глава Луганской Народной Республики издает правовой акт об 
отрешении от должности Главы округа в случае:

1) издания Главой округа нормативного правового акта, 
противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам, федеральным законам, Конституции Луганской 
Народной Республики, законам Луганской Народной Республики, настоящему 
Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а 
Глава округа в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда 
либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в 
пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения Главой округа действий, в том числе издания им 
правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение 
прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной 
целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской 
Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического 
пространства Российской Федерации, нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных 
кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 
Глава округа не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению 
решения суда.

2. Срок, в течение которого Глава Луганской Народной Республики 
издает правовой акт об отрешении от должности Главы округа, не может быть 
менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, 
необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть 
месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

3. Глава Луганской Народной Республики вправе вынести 
предупреждение, объявить выговор Главе округа за ненадлежащее 
исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления округа федеральными 
законами и (или) законами Луганской Народной Республики.

4. Глава Луганской Народной Республики вправе отрешить от 
должности Главу округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения 
Главой Луганской Народной Республики предупреждения, объявления 
выговора Главе округа в соответствии с частью 3 настоящей статьи Главой 
округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 



6

причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, 
объявления выговора.

5. Глава округа, в отношении которого Главой Луганской Народной 
Республики был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 
обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня 
его официального опубликования.

6. В случае, если Глава округа, полномочия которого прекращены 
досрочно на основании правового акта Главы Луганской Народной 
Республики об отрешении от должности Главы округа обжалует данный 
правовой акт в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать 
.решение об избрании Главы округа из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда 
в законную силу.»

2. Главе городского округа муниципальное образование городской округ 
город Лисичанск Луганской Народной Республики направить настоящее 
решение на государственную регистрацию в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Луганской Народной Республике в 
течение 15 дней со дня его принятия.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования), произведенного после государственной 
регистрации.

Председатель Совета городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики

Глава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики

Сёмченко А.А. Сахненко Э.В.



Прошито, скреплено печатью

Председатель Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск



СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛИСИЧАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
XXX ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

17 апреля 2025 года
РЕШЕНИЕ

г. Лисичанск
№2

О внесении изменений в Порядок материально-технического и 
организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город 
Лисичанск Луганской Народной Республики

Руководствуясь пунктом 8 части 10 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования городской округ город Лисичанск Луганской Народной 
Республики, принятым решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск Луганской Народной 
Республики от 01.11.2023 №1 (с изменениями), согласно Устава 
муниципального казенного учреждения «Центр комплексного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления», утвержденного 
постановлением Администрации городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск Луганской Народной
Республики от 11.03.2024 №13-П, Совет городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск Луганской Народной
Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования городской округ город Лисичанск Луганской Народной 
Республики, утвержденный решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Лисичанск Луганской



2

Народной Республики от 08.11.2023 № 5, следующие изменения:
1.1. абзац 2 пункта 12 раздела II изложить в следующей редакции:
«Материально-техническое обеспечение деятельности Совета депутатов 

осуществляется специализированными муниципальными учреждениями и (или) 
аппаратом Совета депутатов.»

2. Решение вступает в силу с момента его опубликования в официальном 
сетевом издании «Луганский Информационный Центр» (доменное имя сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: lug- ) и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
городской округ город Лисичанск Луганской Народной Республики 

.

info.ru

https://lisichansklnr.ru

Председатель Совета городского 
округа муниципальное образование 
городской округ город ичанск 
Луганской Народи

Глава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики

Сахненко Э.В.

info.ru
https://lisichansklnr.ru


Прошито, скреплено печатью

J лист<£2^

образование городской округ город Лисичанск
Председатель Совета городского округа муниципальное



СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛИСИЧАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
XXX ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

17 апреля 2025 года
РЕШЕНИЕ

г. Лисичанск
№3

Об учреждении торжественных и памятных дат муниципального 
образования городской округ город Лисичанск Луганской Народной 

Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 9 Устава муниципального образования городской округ 
город Лисичанск Луганской Народной Республики, принятого решением 
Совета городского округа муниципальное образование городской округ город 
Лисичанск Луганской Народной Республики от 01.11.2023 №1 (с изменениями), 
Порядком учреждения торжественных и памятных дат муниципального 
образования городской округ город Лисичанск Луганской Народной 
Республики, утвержденным решением Совета городского округа 
муниципальное образование городской округ город Лисичанск Луганской 
Народной Республики от 20.02.2025 №3, Совет городского округа 
муниципальное образование городской округ город Лисичанск Луганской 
Народной Республики

РЕШИЛ

1. Учредить торжественную дату муниципального образования 
городской округ город Лисичанск Луганской Народной Республики - День 
города Лисичанск, который ежегодно отмечается 2 сентября.

2. Учредить памятную дату муниципального образования городской 
округ город Лисичанск Луганской Народной Республики 2 июля - День 
освобождения города Лисичанск от укро-нацистских формирований.

3. Учредить памятную дату муниципального образования городской 
округ город Лисичанск Луганской Народной Республики 2 сентября - День 



2

освобождения города Лисичанск от немецко-фашистских захватчиков.
4. Решение вступает в силу с момента его опубликования в официальном 

сетевом издании «Луганский Информационный Центр» (доменное имя сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: lug- ) и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
городской округ город Лисичанск Луганской Народной Республики 

info.ru

https://lisichansklnr.ru

Председатель Совета городского 
округа муниципальное образование

Глава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики

ахненко Э.В.

info.ru
https://lisichansklnr.ru


г

Прошито, скреплено печатью 
___________ ______ )лист

Председатель Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск



I i’

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД ЛИСИЧАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
XXX ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

17 апреля 2025 года
РЕШЕНИЕ

г. Лисичанск
№4

О присвоении звания «Почетный гражданин 
муниципального образования городской округ город 

Лисичанск Луганской Народной Республики»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 
Уставом муниципального образования городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики, принятого решением Совета городского 
округа муниципальное образование городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики от 01.11.2023 №1 (с изменениями), 
Положением о звании «Почетный гражданин муниципального образования 
городской округ город Лисичанск Луганской Народной Республики», 
утвержденного решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск Луганской Народной
Республики от 20.03.2025 №5, Совет городского округа муниципальное 
образование городской округ город Лисичанск Луганской Народной
Республики

РЕШИЛ:

1. В преддверии празднования 80-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 гг. присвоить звание «Почетный гражданин 
муниципального образования городской округ город Лисичанск Луганской 
Народной Республики» с вручением нагрудного знака и удостоверения:

Высочиной Лидии Ивановне, бывшему несовершеннолетнему узнику 
фашизма;



2

Ивановой-Востриковой Светлане Васильевне, бывшему 
несовершеннолетнему узнику фашизма;

Лазуренко Галине Георгиевне, ветерану Великой Отечественной войны 
(награждена знаком «Жителю блокадного Ленинграда»);

Лукину Борису Федоровичу, бывшему несовершеннолетнему узнику 
фашизма;

Лядской Анастасии Никитичне, ветерану Великой Отечественной войны;
Налетовой Нине Васильевне, ветерану Великой Отечественной войны;
Панчехиной Александре Васильевне, ветерану Великой Отечественной 

войны;
Пасечной Валентине Илларионовне, бывшему несовершеннолетнему 

узнику фашизма;
Поливановой Марии Павловне, ветерану Великой Отечественной войны;
Пушкарь Марии Ивановне, ветерану Великой Отечественной войны;
Старостиной Лидии Макаровне, ветерану Великой Отечественной войны;
Стрижовой Валентине Адамовне, бывшему несовершеннолетнему узнику 

фашизма.

2. Решение вступает в силу с момента его опубликования в официальном 
сетевом издании «Луганский Информационный Центр» (доменное имя сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: lug- ) и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
городской округ город Лисичанск Луганской Народной Республики 

.

info.ru

https ://lisichansklnr.ru

Председатель Совета городского 
округа муниципальное образование
городской округ город Лисичанск

Глава городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Лисичанск 
Луганской Народной Республики

________ Сахненко Э.В.

info.ru
https_://lisichansklnr.ru


Прошито, скреплено печатью
Ж ( 1) лист /2—

Председатель Совета городского округа муниципальное 

образование городской округ город Лисичанск


















